
Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – Ambiente  

********

DETERMINAZIONE n. 76/2026 del 22/01/2026 

OGGETTO: BENE COMUNE - RETTIFICA DELLA GRADUATORIA DI ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI 
COMUNALI,  IN  ATTUAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DEGLI  ORTI  URBANI,  PER  L'ANNO  2026  E 
ANNULLAMENTO  DELLA  DETERMINA  N.  60  DEL  20.1.2026,  CON  LA  QUALE  ERA  STATA 
PRECEDENTEMENTE APPROVATA. 

Allegati: 

• Graduatoria (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Hash:

DET_DETE_76_2026.pdf
8CB0051ECBDBE04546B2ADF3D7AEBC4A4E7D0D26B217CDF437A9C74A2ACE6D713F18B00CCBE8FD
410753A9D85BCA4D4373D2CB7973EBDE4D8CF28020A367ACD0

CORREZIONE Graduatoria_2026.pdf
E1697C0A3110A47311AC4DD85F34800ADB8CDDC0E5CF1494A87C3084E518D044C0011D4F92880F9
CE0551EE9684BE2F57710FCAD93F31CDCEC1EF48DD2CB7DA8

Determinazione n. 76 del 22/01/2026

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
76 DEL 22/01/2026

OGGETTO: BENE  COMUNE  -  RETTIFICA  DELLA  GRADUATORIA  DI  ASSEGNAZIONE  DEGLI  ORTI 
URBANI  COMUNALI,  IN  ATTUAZIONE DEL  REGOLAMENTO DEGLI  ORTI  URBANI,  PER 
L'ANNO 2026 E  ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N.  60 DEL  20.1.2026,  CON LA 
QUALE ERA STATA PRECEDENTEMENTE APPROVATA

Dirigente Firmatario DI GIORGIO ANTONIO

Area: Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – 
Ambiente
Settore: Settore Edilizia pubblica e Global Service - Verde
Servizio: Servizio arredo aree verdi - parchi,giardini e tutela animali
Ufficio: Ufficio Bene Comune
 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  in  data  17.12.2025,  immediatamente 

eseguibile,  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di  programmazione  2026/2028  e  il 
bilancio di  previsione finanziario 2026/2028 redatto in  termini  di  competenza e di  cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23/01/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) –  
attribuzione risorse finanziarie;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2025/2027;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il PTPC 2025/2027

Considerato che: 

Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  18  aprile  2019  è  stato  approvato  il  
“Regolamento  degli  orti  urbani”,  che  disciplina  le  modalità  di  assegnazione  degli  orti  urbani 
comunali. 

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1560/2025  del  21.10.2025 è  stato  approvato  il  bando  per 
l'aggiornamento della graduatoria di assegnazione dei nuovi orti urbani comunali per l'anno 2026. 

Il  bando prescriveva che, le domande finalizzate alla formulazione della nuova graduatoria di 
assegnazione, venissero raccolte dal dal 1° novembre 2025 al 30 novembre 2025. 
A causa di mero errore materiale di conteggio, si è provveduto alla correzione della graduatoria 
già pubblicata e approvata con DD 60 del 20.1.2026. 
Di fatto, entro tali termini, sono state regolarmente presentate n. 52 domande coi requisiti richiesti.

Determ. n. 76 del 22/01/2026 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Le domande pervenute daranno origine a tre distinte graduatorie,  specifiche per ogni  singolo 
blocco: blocco Marx-Livorno n. 13 domande, blocco Marx-Rimembranze n. 13 domande, blocco 
Bergamella n. 26 domande.

In applicazione del predetto Regolamento e del bando di assegnazione degli orti urbani, a seguito 
dei punteggi attribuiti  in base alle dichiarazioni rese con le richieste pervenute, il  Settore  Edilizia 
Pubblica Global Service – Verde ha provveduto redigere  le graduatorie di attribuzione degli orti 
(Tabella 1 in allegato). 

Si intende procedere alla progressiva assegnazione, degli  orti  comunali  disponibili,  ai cittadini in 
graduatoria,  previa verifica delle dichiarazioni  rese con la richiesta,  a pena di esclusione dalla 
graduatoria stessa in caso di dichiarazioni mendaci. 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente PTPC 2024/2026 - deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 06.02.2024;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali  situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L.  
190/2012, dell’art.  6 bis  della L.  241/1990 e degli  artt.  4 e 5 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  del  Comune  di  Sesto  San  Giovanni,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che, l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto altresì il “Regolamento degli orti urbani” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 21 del 18 aprile 2019. 

Visto il  decreto sindacale di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia pubblica e 
Global service - Verde all’arch. Antonio Di Giorgio – Protocollo Generale n. 22/2021 del 02/11/2021, 
con decorrenza dal 2 novembre 2021 e successive integrazione contrattuali.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DETERMINA 

1. di annullare le graduatorie precedentemente stilate e approvate con DD 60 del 20.1.2026;

2. approvare  la  correzione  delle   graduatorie  di  assegnazione  degli  orti  urbani  comunali 
disponibili   (Tabella  1  in  allegato),  in  applicazione  del  regolamento  degli  orti  urbani,  
approvato con D.C.C. n. 21 del 18 aprile 2019, e del relativo bando di assegnazione

3. di  assegnare  progressivamente  in  ordine  alle  graduatorie  approvate,  gli  orti  comunali 
disponibili  e  quelli  che si  renderanno disponibili  nel  corso  dell’anno  2026,  ai  cittadini  in 
graduatoria, previa verifica delle dichiarazioni rese con la richiesta, a pena di esclusione 
dalla graduatoria stessa;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili;

Determ. n. 76 del 22/01/2026 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento non è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6. di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n. 241/1990 che il  Responsabile unico del  
procedimento  è  il  Dirigente del  Settore  Edilizia  Pubblica  Global  Service  –  Verde, Arch. 
Antonio Di Giorgio;

7. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
22/01/2026

Il Dirigente/Il Responsabile
(DI GIORGIO ANTONIO)

con firma digitale

Determ. n. 76 del 22/01/2026 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Specchietto

Pagina 1

Graduatoria di assegnazione degli orti urbani per l’anno 2026

Graduatoria orti Bergamella Graduatoria orti Livorno Graduatoria orti Rimembranze

N
u

m
e

ro
 p

ro
g

re
ss

iv
o

C
o

g
n

o
m

e

N
o

m
e

p
un

te
g

g
io

 to
ta

le
 

N
u

m
e

ro
 p

ro
g

re
ss

iv
o

C
o

g
n

o
m

e

N
o

m
e

p
un

te
g

g
io

 to
ta

le
 

N
u

m
e

ro
 p

ro
g

re
ss

iv
o

C
o

g
n

o
m

e

N
o

m
e

p
un

te
g

g
io

 to
ta

le
 

1 Francazio Mario 5,5 1 Gisonno Antonio 5,5 1 Paltrinieri Rita 7
2 Di Stefano Giovanni 5,5 2 Ziviani Maria Teresa 4,5 2 Alviani Anna 7
3 Conese Antonio 4,5 3 Fagetti Paolo 4 3 Paduano Mario 5
4 Saranga Marisa 4 4 Mattalia Giorgio 4 4 Suyo Cartagena Victor Hugo 5
5 Girani Carlo 4 5 Danesi Francesco 4 5 Lamonica Salvatore 4
6 Evangelista Saverio 4 6 Iannantuono Michelina 4 6 Palmiotto Nicola 4
7 Spalazzese Ugo 4 7 Millo Anna Maria 4 7 Garraffa Domenico 4
8 Lo Preiato Francesco 4 8 Cauzzi Sergio 4 8 Abouzeid Saleh 4
9 Baston Vanna 4 9 Modenese Maria Teresa 4 9 Farinelli Ornella 0

10 Brivio Rinaldo Antonio 4 10 Pulici Daniele 4 10 Sironi Paolo 0
11 Sidoti Franca Emilia 4 11 Marrara Diego 0,5 11 Lin Qingye 0
12 Struppa Antonino 4 12 Novara Paolo 0 12 Vecchi Alessandro 0
13 Molteni Mario 4 13 Negrini Andrea 0 13 Zaffarano Gaia Lucrezia 0
14 Lodari Francesco 4
15 Carpani Emilio Francesco 4
16 Hanna Boules Manuela 1,5
17 Manole Vasile 0,5
18 Maffione Manuel 0,5
19 Riccio Sharon 0,5
20 Romagnoli Samuele 0,5
21 Morello Antonino 0
22 Ricci Chiara 0
23 Discepoli Omar 0
24 Falappi Claudia 0
25 Dall’Occhio Davide 0
26 Sylaj Silvia 0

Gli orti comunali saranno assegnati scorrendo progressivamente la graduatoria degli aventi diritto secondo la effettiva disponibilità e previa 
verifica della veridicità dei dati contenuti nella domanda di assegnazione. 

copia informatica per consultazione


